TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

EDITAL n. TRT3/DG 02/2022

EXAME DE VERIFICAÇÃO DA DEFICIÊNCIA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA

DE RESIDÊNCIA JURÍDICA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

O Diretor-Geral do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, no uso de suas atribuições

legais, torna público o Edital Regulamentar, contendo as normas e procedimentos adotados para o

Exame de Verificação de Deficiência e CONVOCA os candidatos que obtiveram desempenho mínimo

para aprovação na Prova de Conhecimentos/Objetiva, nos termos definidos pelo Edital n.

TRT3/DG/01/2022 para submeterem-se ao Exame de Verificação de Deficiência, previsto no item 10 e

subitens do referido Edital.

1. Esta fase será regulamentada por este Edital de convocação, assim como pelos termos definidos no

Edital de abertura de inscrições n. 01/2022 e pela legislação em vigor.

2. A relação dos candidatos que deverão se submeter ao Exame de Verificação é a constante do

quadro a seguir:

PROC. SELET. INGRESSO PROGR. DE RESIDÊNCIA JURÍDICA -TRT3 - ED 01/2022

RESIDÊNCIA JURÍDICA

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NA 1ª ETAPA DE ACORDO COM O ITEM 11.1.2. E
CLASSIFICADOS DE ACORDO COM O ITEM 10 E SUBITENS DO EDITAL, INCLUINDO OS EMPATADOS NA

ÚLTIMA POSIÇÃO E CONVOCADOS PARA A 2ª ETAPA - CORREÇÃO DAS PROVAS DISCURSIVAS.

Insc Nome
Horário

(Chegar com 30 minutos de
antecedência)

100139 ANA LUIZA PEREIRA MENEZES   08h00

100721 BRUNA DANIELE GONÇALVES DE OLIVEIRA 08h00

102103 DANIELLA BARBOSA PEREIRA   08h00

105975 FELIPE AUGUSTO DE CAMPOS   08h00

101488 JHEYMER MERCES ESTEVES RESENDE   08h00

100045 LUCAS HENRIQUE ALVES LORENZUTTI   08h00

105347 MARIA CLARA PERSILVA SOARES   08h00

104613 MARIA DOS ANJOS CORDEIRO   08h00

100438 PEDRO HENRIQUE ARAÚJO MELO    08h00

103666 RAFAEL BIANCHINI SILVEIRA   08h00

107292 RAGNER LEONARDO VICENTE CESAR    08h00

104032 SAMUEL HENRIQUE DA SILVA   08h00

3. O Exame de Verificação será realizado no dia 18 de setembro de 2022, com início a partir das 08

horas da manhã, horário de Brasília, horário em que todos os candidatos deverão se apresentar.

4. O Exame de Verificação será realizado exclusivamente na Pontifícia Universidade Católica de Minas

Gerais - PucMinas, campus do Coração Eucarístico, prédio 08 – “Posto Médico”, com acesso pela

avenida 31 de março, bairro Coração Eucarístico – Acesso/Portão 8, em Belo Horizonte/MG.

5. O candidato deverá comparecer à Perícia de Verificação da Deficiência com, no mínimo, 30 (trinta)

minutos de antecedência, munido de documento oficial de identidade original e de laudo médico

(original ou cópia autenticada) que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa

referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10), conforme

especificado no Decreto nº 3.298/1999 e suas alterações e, se for o caso, de exames

complementares específicos que comprovem a deficiência (CID-10), bem como a provável causa da

deficiência.

6. O laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório) será retido pela FUMARC por ocasião

da realização da perícia médica.

7. Quando se tratar de deficiência auditiva, o candidato deverá apresentar, além do laudo médico,

exame audiométrico (audiometria) – original ou cópia autenticada, realizado nos últimos 12 meses.

8. Quando se tratar de deficiência visual, o laudo médico deverá conter informações expressas sobre

a acuidade visual aferida com e sem correção e sobre a somatória da medida do campo visual em

ambos os olhos.

9. Perderá o direito às vagas reservadas às pessoas com deficiência o candidato que, por ocasião da

perícia médica, não apresentar laudo médico (original ou cópia autenticada), apresentar laudo que

não tenha sido emitido nos últimos 12 meses, bem como o que não for considerado pessoa com

deficiência na perícia médica.

10. O Resultado do Exame de verificação será divulgado até o dia 20/9/22, nos sites www.fumarc.br e

www.trt3.jus.br.

11. O candidato que não tiver a alegada deficiência reconhecida poderá recorrer do resultado, nos

termos do item 14 e subitens, do Edital n. TRT/DG 01/2022.

Belo Horizonte, 06 de setembro de 2022.

http://www.fumarc.br/
http://www.trt3.jus.br/